公开信息显示，《环境影响评价法（2018 修正）》规定：“建设项目的环境影

响评价文件未依法经审批部门审查或者审查后未予批准的，建设单位不得开工

建设”。《固定资产投资项目节能审查办法》规定，“未按本办法规定进行节

能审查，或节能审查未通过的项目，建设单位不得开工建设，已经建成的不得

投入生产、使用”。请发行人：（1）补充披露江西巴顿项目生产工艺、产品方

案重大变更的具体内容；是否涉及项目所属行业类别变更，募投项目发生重大

变更以及未及时披露的原因及合理性，是否符合《创业板首次公开发行股票注

册管理办法（试行）》等相关规定中的信息披露要求。（2）结合相关规定及有

权机关意见，说明在取得新环评批复前相关项目是否持续开工建设，是否符合

《环境影响评价法（2018 年修订）》等相关规定。（3）结合项目耗能、行业认

定、相关规定及有权机关意见，说明在取得新的节能审查意见前持续进行项目

建设是否符合《固定资产投资项目节能审查办法》等相关规定，新取得的“两

高”行业说明文件及节能审查文件的规则依据。

请保荐人、发行人律师发表明确意见。

回复：

就上述问题，信达律师主要进行了以下核查工作：（1）查阅江西巴顿项目

变更前后的环境影响报告书、环评批复，了解江西巴顿生产工艺、产品方案变更

内容，及江西巴顿行业认定情况；（2）访谈江西省生态环境监测中心，了解江

西巴顿项目情况；（3）查阅《环境影响评价法（2018年修订）》关于在建项目

重大变动的相关规定；（4）取得发行人出具的关于江西巴顿项目正常建设的确

认函，现场查看江西巴顿生产建设情况；（5）查阅江西巴顿项目相关节能报告、

节能审查批复；（6）访谈弋阳县工业和信息化局，了解江西巴顿项目相关情况；

（7）查阅弋阳县发展和改革委员会和弋阳县工业和信息化局关于江西巴顿项目

出具的说明。基于前述核查：

一、补充披露江西巴顿项目生产工艺、产品方案重大变更的具体内容；是

否涉及项目所属行业类别变更，募投项目发生重大变更以及未及时披露的原因

补充法律意见书（五）

3-14

及合理性，是否符合《创业板首次公开发行股票注册管理办法（试行）》等相

关规定中的信息披露要求

（一）江西巴顿项目生产工艺、产品方案重大变更的具体内容

根据江西巴顿变更项目的环评批复：“变更项目建成后，年处理各类含金属

固体废物和商品原料约 41.13 万 t（干基），其中危险废物 19.56 万 t（危废共有

4 大类，分别是 HW17、HW22、HW23 和 HW48，较变更前减少 8.32 万 t），一

般工业固体废物 20.22 万 t（较变更前减少 2.78 万 t），氧化锌和阳极泥商品原料

1.35 万 t。”

江西巴顿项目变动前后的原料采购规模情况如下：

原料类型 种类
规模（吨/年）

变更前 变更后 增减量

危险废物

高水分锌铜镍污泥（HW17） 24000 7000 -17000

中水分锌铜镍污泥（HW22、HW48） 20000 0 -20000

低水分锌铜镍污泥（HW22、HW48） 56000 10000 -46000

含锡废物（HW17、HW48） 15000 15000 0

低金银阳极泥（HW48） 28800 28800 0

含锌废物（HW23、HW48） 133000 133000 0

高金银阳极泥（HW48） 2000 1800 -200

小计 278800 195600 -83200

一般工业固体

废物

熔炼渣 120000 108000 -12000

粗锡合金 5000 6000 +1000

低品位废杂铜 含铜物料

（变更后）

37060
88200 -16860

高品位废杂铜 68000

小计 230060 202200 -27860

其他
商品氧化锌 0 12000 12000

商品阳极泥 0 1500 1500

小计 0 13500 +13500

合计 508860 411300 -97560

由于原料采购规模变化，江西巴顿对项目的工艺系统进行了调整：“包括富

氧侧吹炉+阳极炉铜冶炼系统调整为富氧熔池熔炼侧吹炉冶炼系统，含锌危废湿

法提纯工艺和稀贵金属生产工艺进行相应调整和延伸，同时调整硫回收系统。”

项目建成后，主要产品由变更前的阳极铜、阴极铜、锌锭、硫酸钠、锡锭、

金锭、银锭、海绵钯、粗硒、冰铜、真空锡、铅锑合金、硫酸变动为再生锌锭、

补充法律意见书（五）

3-15

七水硫酸锌、锡锭、阴极铜、电积镍、镉锭、再生铅锭、粗铅、冰铜、金锭、银

锭、铟锭、碲锭、粗硒、海绵钯、海绵铂，副产铅锑铋合金、石膏、氯化钠、氯

化钾、硫酸和液体 SO2等，产量相应调整。

（二）江西巴顿是否涉及项目所属行业类别变更

1．江西巴顿申请环评批复时，江西省生态环境厅对江西巴顿所属行业的认

定情况

2018 年 12 月，江西省生态环境厅审查了江西巴顿报送的《江西巴顿环保科

技有限公司多金属二次资源回收利用项目环境影响报告书》，江西省生态环境厅

“原则同意环境影响报告书中所列工程性质、地点、规模、生产工艺和环境保护

对策措施”，并就江西巴顿项目作出环评批复。根据江西巴顿报送的《江西巴顿

环保科技有限公司多金属二次资源回收利用项目环境影响报告书》：“项目为新

建项目，行业类别为 C42 废弃资源综合利用。”

2．江西巴顿项目变更申请环评批复时，江西省生态环境厅对江西巴顿所属